
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  9Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RICARDO NUNES DA SILVA, Funcional n.º 5112460/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para a função de Fiscal 
e o servidor JOÃO GUILHERME DE LIMA, Id. Funcional n.º 3219330/1, 
ocupante do cargo de Pedagogo, para a função de Suplente, devendo ser 
intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 07/2023 - SE-
PLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa MOREIRA GODOY  COMÉRCIO  E  
SERVIÇOS  LTDA.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 942929

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 565/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2103047, de 16.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, e 
Mônica Mendonça Paiva Antônio José, Id. Funcional nº. 5953675/1, ocu-
pante do cargo de Coordenador, lotados nesta Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, a viajarem para Brasília/DF no período de 12 
a 16.06.2023, com objetivo de participar na condição de Coordenar Titular 
da UGE Rede Parceira no VIII Fórum Nacional das Transferências e Parceria 
da União da 32ª da Reunião conjunta dos Comitês Gestores e 21ª dos Elos 
Estados e Municípios na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 942876
PORTARIA Nº 571/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2110982 de 23.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor FABIO GOMES LAREDO Id. Funcional nº 5946319/3 
ocupante do cargo de Diretor, lotado na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajar para Manaus/AM, no período de 14 a 
16.06.2023, para participar do CONSAD, 126º. Fórum Nacional de Secre-
tários de Estado de Administração na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 25 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 572/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2107121 de 19.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, DANIEL COUTO SALGADO, 
Id. Funcional nº 57189499/1, ocupante do cargo Analista de Infraestrutura 
B, todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajarem para os municípios de Juruti e Santarém/PA, no período de 
31.05 a 02.06.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica de con-
vênios nº. 003/2021, nº. 010/2022 e 013/2022, nos referidos municípios, 
conforme solicitações de diárias.

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 573/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/583710 de 22.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA Id. Funcional 
nº 5208688/1 ocupante do cargo de Diretor, lotada na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a viajar para Manaus/AM, no período de 
14 a 16.06.2023, para participar do CONSAD, 126º. Fórum Nacional de 
Secretários de Estado de Administração na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 25 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 943217

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 570/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2109271 de 
23/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CYRO 
AZEVEDO DA SILVA Id. Funcional nº 54194107/2, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública A, lo tado na Coordenadoria de Controle e 
Movimentação de Pessoas – CCMP/DSP/SEPLAD, no período de 19 de ju-
nho de 2023 a 18 de julho de 2023, referente aos períodos aquisitivos de 
18/07/2020 a 17/07/2021(20 dias) e 18/07/2021 a 17/07/2022 (10 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 943254

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 568/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº. 2023/550769, 12.05.2023
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 559/2023-DAF/SEPLAD, de 22 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº 35.410 de 24 de maio de 2023, que 
concedeu diárias aos servidores MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5946699/5, JOSÉ MARIA SARDINHA JÚNIOR, Id. Funcional 
nº 55587306/1 e MANOEL DA SILVA, Id. Funcional nº 26018/1 no dia 
25.05.2023 para São Francisco do Pará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 942839


